Hece ſi apud S. Dorotheum eadē fervitata accepientur, qui cratiorum accepit vule apud Valerianum, & ſenſus eſet, conatus ex mea libertatis ut naturali & humanaq; vir- bus conceptus, ſubſiungi Deum, opificularem ea diuinaſtio, pelleſtum, adiutorientemque ad perfeſionem; male omnino S. Theodorus ſtut- tita

data certatum Ecclesie moriens reliquisset, nihil in S. Dorothei doctrinae contineri contrarebat & sanam fidem. Et enim error exploratus, & jam compertus S. Dorothei avo (hoc est sub anno Christi 300) multoque magis tempore S. Theodori Studie (id est, anno Christi 800) afferre gratiam divinam subiungit humano labore tangentibus dispositioni. Ita que sensu Dorothei est sit, quem Valeriano similiiter loquenti dedimus. Nenpe homini ex gratia & per gratiam divinitus praemissam operari, ac fundamentum ultiorum & überiorum aucti-  
xillorum bonum usum priorum jacienti, reperi-  
endi a Deo spiritum: Et deum accedere  
confutatores operi suppeditatione gracie  
largioris ex concepcione perseverantia, qua  
homini a Deo expectanda est ultra vocacionem.

12. S. Gregorius Papa, referente S. Zacharia Romano Pontif. epistola 6. ad S. Bonifacium Moguntinum (extat. Tomo 2. Decret. epist. S. Bonifacii post 337.) haec verba habet: *Bonum opus sit in voluntate, & cum Dei adjutori erit in perfectione.* Non solum s. Gregorius, quam Romanum, allegans ibi a S. Zacharia, perficiassimum habeo. Neque enim Poni. Rom. scribens, alium Gregorium, fini addito aliquo discriminante addiderat. Praterquam quod efti Pontifex S. Gregorio addiditissimum, ejusque dialogos Grace vertit, ut refert Photius. Ubi est locus apud S. Gregorium magnus legeretur, hec alias ambigui. Nam loca duò S. Gregorii quibus ex verba contineri notar. Serarius in felicibus ad S. Bonifacii epistolas, nihil tale revera continent. Sed potes reprehendere eum locum haberi hunc. 21. in Evang. Sub initio. Et quanvis locus nullius apud S. Gregorium occurreret, indubie tamen habendum est fieri genitus S. Gregorii, quia de fide S. Zacharia Pontificis in allegando S. Gregori loco, dubitate non licet. Et quanvis aliquis perficie audet difficeri, ea verba esti S. Gregorii, sola S. Zacharia Pontificis auctoritas, ad plenam eorum indemnitudinem fatis superque illi posset. Itaque locus allegatus, utrum faciliissimum Pontificis recoritur communiter. Hinc quiescere accedit Valeriano, qui non aliud dicit, quam hi fidei Magistrus nihil attinet expostionem. In epistola S. Hormitiae Pa-  
pa que est ad Amatianam & Palmatianam (eff. sa. in Tom. 1. epist. Decretal.) in hujus Pontificis epistolam ferre, habentur verba, loco proxime citato valde affinia. Hec nimur: *Bona voluntas studium divinae semper comitatur pro-  
peritatis officium.*

S. Iudephonius ferm. 1. de Assumpti. Sit nobis bona voluntas in officio, erit pro certo Dei adjutor in processu. Quid clarus? Quid Valeriani dicto similius?

Beda in negotio gratis veritatismissimus, & D. Augustini studiofissimus, tantum abest, ut vitium ullum in Valeriani verbis quis excutimus, subfollerent, ut postius q. 13. ex variis, quo habentur tom. 8. ea proferat ex libro Sapientie. Sic enim ferbitur: *Deus omnitem feci perfectum, & talen fecit qui pote-  
st ex libo & non velle.* Et hoc est liberum arbitrium, vel si filius & noli abstinent. *Hoc effi-  
ctum, vel si filius & noli abstinent.* Ita esse velle faciat, ut quodlibet homo per naturam sic dicitur in Sapientia, nostrum est velle, Dei autem perficere. Non tristitia est per naturam: Et Apostolus: *vota gaudi adja-  
ceri nisi per naturam: sed hoc velle & hoc bonum  
depravari, homo peccato, & quasi extixit; non  
tamen omnia, quia semper remansit in eo aliqui  
finitimi bona.* Et quando Apostolus dicit, *Deus  
operator velle,* se non intelligimus, quo modo primus

ponat in eo velle, sed voluntatem, que in eo est per naturam, depravatum & quasi extinctam sufficit & rectificare faciat. Sic facinus consentire ista duo, quod Scriptura dicit: *nostrum est velle;* & quod Apostolus: *Deus operator velle cum libero arbitrio.* Horum quidem verborum cortex: *nostrum est velle,* Dei autem perficere, in libro Sapientie non comparat. Itaque expressum est a Beda sensu necesse est; fortassis loci illius ex cap. 12. quo pronuntiatur, Deum cum magna reverentia nos disponere. Nenpe quatenus antecedenter praventos, atque pulsatos cogitatione & fuisse non libera dimittit nobis ipsi, nostrumque liberum velle, fine nostram ad adum elicitum confensus determinationem praefolatur, perfecturus quod illa tulerit. Fortassis expressum locum illud tristum de libero arbitrio ex cap. 15. Ecclesiastis, qui liber cum sit sapientias, interdum appellatur *Sapientia.* Quicquid vero sit de scriptura loco, quod Beda propositam sententiam expressum censuit, sufficit in praefinita cum Beda suffit certam, & plane Catholicam, cum etiam a Spiritu sancto dictam existimat. Differe enim quod prius dixerat haberi in Sapientia, mox subdit haberi in scriptura. Ut proinde non possit quis existimare, Sapientiam a Beda primum memoratum esse librum sapientis alicuius scriptoris, non canonici.

17. S. Damascenus orat. 3. de Imag. tradens primum genus eorum, quibus potest adoratio deferri, ait eo contineri Sanctos: *Qui pro virili conformes se rediligerunt Deo, suam voluntate & definitio propria per cababantur & cooperantem Deum; qui est vere Dei mansuetus, sed adoptione, non natura, &c.* Hoc primum a libertate pendet proprie & voluntatis. Deinde omni, qui certa deliberatione & animi definitio propria bonum, Deus cooperatur in bonum. Idem 1. fid. orthod. c. 29. *Nolle eportat electionem agendorum in nostra esse petitatis, sicut autem bonum in Dei cooperacionem iuste cooperante iis, qui res conscientia bonum eligunt, secundum praeferentiam eis.* Quem interpres vertit, finem bonorum, reque vertere poterat aut etiam debebat, perlecionem. Neque enim eo Damasceno, loco potest ferme esse de causa finali, ut per se patet. Vox autem Graca εύση quam ibi adhibet Damascenus, non causam tantum finalis, sed alia etiam mutua significat; interque ea perlecionem, ut notavit qui de vocis illius polyonymia agit, Stobaeus in Eclogis ethicis capite 3. initio; Idcirco addens, nupicias Dori-  
ce dici εύση; vel quod juventutem perficit, vel quod virum mulieri sociatum perficit; quia ratione probuan Junonem, perlecionem etiam obseruat. Itaque aperte Damascenus idipsum est quod Valerianus, *nostrum est velle* & dixerat, *Dei perficere.*

Marcus Eremita tractatu de Paradiso interrogatione ultima: *Iubet Deus ut homo imprimit cognoscere, & cum cognovit amet, ac voluntatem deponat.* Ut autem mens exercatur, laborem perficit, ad opus aliquod perficit, gratia Domini largitur voluntate & credentia. *Quare voluntas bonitatis est celata auxiliis a natura inflata, qua absentia ne Deo quidem quippe operatur, tametsi facultates non carerint, quod est ab arbitrio humani libertatem.* Iustus eterne perficit Deum, voluntas autem bonitatis. Non est opus Marci & Valeriani verba conferre, tam genuina sunt, immo tam eadem. Tantum opponi potest, hunc quoque Marcum, admodum morbofum conferi. Hoc ego quod alterum non excuso. In hoc tamen punto plane famus est. Nam ubi S. Macarum homili. 37. *terre exscriptum, in verbis que*

(1) 2

ante

ante postram hanc interrogationem habentur, aperte tradidit gloriam prævenientem. *Nungam inquit, existimes te prævenire Dominum in virtute, ex eis sententia qui dicit: ipse est qui operatur in nobis & velle & perficere pro bona voluntate.*

18. Strabus Fuldensis in glossa ordinaria capite 3. Ezech. ad illud, & operas meas, describens eo loco S. Hieronymum, ita scribit: *Apropter ore Domini cibas largior: ut initia voluntatis in nobis sunt, & perfectionem beatitudinis a Domino congebamur. Non est enim voluntas, neque currentis, sed Dei inferens. Velle tamen & carere, nos est arbitrio. Hac aperte fuit ea- dem cum illis quae leguntur apud Valerianum: & cum Strabus ea apud Hieronymum lecta, sua fecerit: fatus monstravit nullum se in eis errorem filiorum.*

Theophylactus, qui, ut liquet ex prefatione in Evangelium Matthæi, & ex Commentario in caput 22, ad illud: *multi sunt vocati, cathe-  
licissime de fatus initio & gratia præveniente-  
tent. Tamen in capitulo 9, ad Romanos ad illud: Non est voluntas, hec verba habet: *Vobis hoc libe-  
rum arbitrium tollere Apolos. At illud nonnihil:  
Nam quantumadmodum ex domo dicitur: Totum ergo arti-  
stis, cum interim opus habeat materia, & coope-  
ratoribus istud adiuvantibus: attemat quis rei con-  
sumatio ab illis penitus, dicimus: Totum hoc rei illius,  
ministrorum fabri est, vel cum domini iste faber con-  
dit. Non dignissimi ratione, & nostra voluntate  
inducit Deus. Attemat quia illi conformati & per-  
ficiunt, dicimus, totum hoc Dei est. En Deus, juxta Theophylactum, in negotio fatus con-  
format & perficit, non accedit tamen con-  
flammat, quin interveniat nostra voluntas,  
qua non præcipit, non cooperatur nobis,  
neque consummaret aut perficeret fatum  
nostram. Quid aliud dicit Valerianus? Re-  
colitur locum supra num. 9 adductum ex Chry-  
solito loco hum. 42. ad pop. 9 quam Theophylac-  
tus aperte deboravit, & quem quam propul-  
tus sententiam erat. Nam dicit:**

19. Philoxenus Constantinopolitanus Orat in ter-  
tiam ieiuniorum Dominicanae de cencio ado-  
rat, expendens illud Christi: *Si quis vult emere,  
fatuus sive aperte divinum confutum in relin-  
quenda homini potestue fuit voluntatis in ne-  
gotio fatus sive, tandemque concludit: sum-  
mum dignitatem ac pretiositatem bonorum,  
qua nobis Deo obaudientibus parata sunt, in  
causi est, quod vi traenendi sunt finis; prefe-  
retum cum ea, quae accipiuntur cum necessitate  
ac vi non dum perserverent. Tunc subdit: Hoc de causa non ergo Christus, sed si quis vult  
fogui, cum vocat, summe admittit. Si voluntas  
inquit, & audieritis me. Prima est velle, &  
tum domini audire. Si non voluntas, neque au-  
dire poterimus: Omnes ergo sicut sunt & vni-  
finitiones in voluntate nostra fuit finis. Nec auctor  
Joannes Xiphilinus item Constantinopolitanus Pa-  
triarcha Orat, de eodem argumento, iudicem  
proprio verbo locum illum Efraim addebet ad  
propofitorum Christi consiliorum confessionem:  
Per Ejusdem, inquit, dicit, à voluntate  
& audieris me. Prima enim dicta operari ac tum  
audire, ut pro nostra parte liber fuisse. Ita enim  
ex eo quod nolimus, fit ut non audiamus. Sic omnis  
beatitudine & pars beatitudinis perpetua, a nostra li-  
bera potestate proficitur. Stereque aperte pro-  
fecit ex Chrysostomo, Orat, de eodem argu-  
mento.*

In horum Auctorum dictis que retuli, non  
modo primo loco flatur velle libetur,

quod in Valeriano vocatur in suspicionem  
sed etiam sicut durius est, vocatio videtur  
subiungi libera voluntati, quatenus auditio  
qua vocacionem affectari videtur, potipotius  
ab illis est voluntati. Quali volitio vocatio-  
nem advocet aut imperet, ut dixi etiam S.  
Ambro. lib. 1. de Cain cap. 8. agens de vo-  
catione Zachari, quem sit imprestris ut voca-  
retur. Quae multo duriora sunt iis ex parte  
aliqua similibus, que tam severa accipiuntur  
apud Valerianum. In horum ergo auctorum  
locutionibus, velle, quod jactur tanquam fun-  
damentum primum totius subfructus ulte-  
rioris, non est ita primum, quin divinae  
motioni anteriori ex qua producuntur est, indi-  
cetur; sed tantum dicitur prius, respectu divinae  
gratiae cooperantis, & reliquo progressus  
consequentes: est autem plane posterius divi-  
na gratia excitante ad volendum, hinc voca-  
tione que non impetratur prout omnino pri-  
ma, sed tantum prout expellit vel uberior; ut  
aut prout sollicitat ad ulteriora opera bona,  
connexa cum primo, ex divina gratia mere  
liberaliter concessa, & nullis bonis operibus  
impetrata, praedicta. Et autem etenim prima  
volitione Deus adiungit quod suum est, &  
perfectionem nostram illius initit, nempe grati-  
am cooperantem ac subfugientem, quibus  
nostrum illud rudimentum ex divina preventione  
excitatum confovetur, & ad perfectum  
adducitur. Quid si longe mollius locutum  
Valerianum eodem modo accipere licet, equi-  
dem non video.